РЕШЕНИЕ
по делу № РЦ.08.10.43

09 ноября 2010 г. г. Москва
Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии
Кашеваров А.Б. - заместитель руководителя ФАС России;
Члены Комиссии:
Василенкова И.И. – заместитель начальника управления - начальник отдела
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
Сенотов А.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,
рассмотрев дело № РЦ.08.10.43 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения на Интернет-сайте
www.utro.ru в июле-августе 2010 года рекламы страховых услуг ООО СК
«Согласие»,
в присутствии представителей:
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе:
ООО СК «Согласие» (адрес: ул. Гиляровского, д. 42, г. Москва, 129110, ИНН
7706196090, ОГРН 1027700032700) – Емшановой Т.Б. (доверенность № 4271/Д от 23
сентября 2010 года);

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с указанием на признаки
нарушения законодательства о рекламе в рекламе страховых услуг ООО СК
«Согласие», распространявшейся на Интернет-сайте www.utro.ru в июле-августе
2010 года.
В рекламном баннере указывается лицо, осуществляющее страховые услуги –
«Согласие» Страховая компания, а также содержатся утверждения
«Профессиональная страховая защита бизнеса» и «Все виды страхования»,
указывается телефон 8 800 200 01 01.
В соответствии с частью 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее Федеральный закон «О рекламе») реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя
лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица - наименование, для
индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество).
Согласно части 1 статьи 54 Гражданского кодекса Российской Федерации от
30.11.1994 N 51-ФЗ юридическое лицо имеет свое наименование, содержащее
указание на его организационно-правовую форму.
В рекламе страховых услуг ООО СК «Согласие» отсутствует указание на
организационно-правовую форму юридического лица.
Письмом (исх. № 00100/2575-1 от 28.09.2010) ООО СК «Согласие» пояснили, что
указанный баннер «был запущен 1-2 раза, после чего был снят».
Таким образом, реклама страховых услуг ООО СК «Согласие»,
распространявшаяся на Интернет-сайте www.utro.ru в июле-августе 2010 года,
содержит нарушение части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований, установленных

частью 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».
Рекламодателем указанной рекламы является ООО СК «Согласие» (адрес: ул.
Гиляровского, д. 42, г. Москва, 129110, ИНН 7706196090, ОГРН 1027700032700).
Руководствуясь части 1 статьи 28, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36
Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 42 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу страховых услуг ООО СК «Согласие»,
распространявшейся на Интернет-сайте www.utro.ru в июле-августе 2010 года,
поскольку в ней нарушены требования части 1 статьи 28 Федерального закона «О
рекламе», а именно, в рекламе страховых услуг ООО СК «Согласие» отсутствует
указание на организационно-правовую форму юридического лица.
2. Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе ООО СК
«Согласие» не выдавать, в связи с прекращением распространения рекламы
страховых услуг ООО СК «Согласие» на Интернет-сайте www.utro.ru.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренного
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении рекламодателя указанной рекламы – ООО СК
«Согласие».
Решение изготовлено в полном объеме 11 ноября 2010 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии А.Б. Кашеваров

Члены Комиссии И.И. Василенкова

А.С. Сенотов

Перечень территориальных органов ФАС России с их актуальными адресами
можно скачать внизу страницы